in foro civilibusque causis ita dicere, ut proberit (id necessitatis) delectet (id suavitatis,) & placet (id victoria) Priori parte subtilis: secunda mediis, tertia vehementi esse debet. o Decors (quod est meatus) in sententiis & verbis servabile, idque quod & loco, tempori, auditoribus personis, causa dentique ipse erit consentaneum. p Conscientiam dicendi imitabis, ab aliis differit se posse: quam opinione differit: ut qui cum audiant, quamvis ipsi infantes sint, tamen illo modo confidant se posse dicere. Ejus oratio non plurimi sanguinis erit, sed tamen siccum habebit. q Integra eae velutina. Vincula numerorum ita erit exemplum, sic tamen ut non vagetur, aut licenter erret. Verba verbi quasi coagulatione negliget, removet fucum, dicet pars, Latinè, dilucidè, decro obseruato, acutis crebreque sententiis interpositis. Propriæ verbi utetur: in faciendo, non audax, in transferendo verecundus & parsu: in præfici (ut & reliquis verberum & sententiavum ornamento) domitus: & in translatio crebris. Verba concinna (citro elaboratione & accipiunt tamē) sollebat: sales rite admiscerit. Qua qui faciet, summissi, enucleatus, humilius, tenuis, acutus & subtilis erit orator: sed tamen magnus & germanus Atticus, si non maximus. q Medius vero seu intermedium & temperatus inter summissum, de quo diximus, & grandiloquum, quoque in genere praestans Demetrius Phaleretus, trahit, rotat, seu hypallage, & metonymia, κατεργασία, ηγεμονεία, omnibus denique luminibus verborum, multis sententiis, eruditis disputationibus, locis communibus, sine contentione tamen utetur: e philosophorum & sophistarum scholu talis evadet: non tamen comparandus superioris, de quo dictum, hoc est, summissum. r q Alique in quem querimus est orator: quem animo non manu prehendimus, quem nunquam vidi Antonius, qui humilia subtiliter, se parva summissa: magna graviter, modestia seu modica, temperate potest dicere. s qui facultati suè lateg, dicendi, vicinam & finitam diæteticorum scientiam, hoc est, dispensandi seu loquendi adiunxerit. t qui omni philosophia notus & tractatos locos habeat, qui ne physiorum & divinorum quidem sit ignorantia. u sed nec humaniorum & civilium, sed nec historia etiam externa. x Causarum & controversiarum seu questionum genera habebit cognita; an ex ro (de vero recto nomine) an ex verbo ambiguo aut contrario oratio quistio, an ex pugna sententiis dicendi & verborum. y Praecepta argumentorum cognita quoque habebit: quorum magnus usus est oratori. Videbit quid debeat, ut sit temporum, causarum, & personarum moderator. z Versabitur quoque in augendis & abiciendis rebus. aa Morebit animos auditoris & judicis moderate, vel incitat. bb Formam & characterem orationis illuminabit verbi simplicibus vel collocazione. cc sed & sententiis. dd q Verba suavissima aperte collocabit, ut inter se quam apertissime coherent extrema cum primis. ee Qua in parte veteres peccabant in vocalium ereta concusione, & consonantium elistone extrema vocis: in hominibus nominibus contradicunt (nam si id omnium causa fieri possit) in verbis dubius plurimique simili unguendit. Dicetam exim, pro exinde, cum nobis, cum me, cum te: diu, exitium, consilium, augurium, exitium, prodigiū, horribulum, portentum, armum, fabrum, procium, duum & trium, virium, sefertivis numeris: nosse, judicasse, scripsisse, iustum pro esfem. Quibus in rebus à conjecturis impetratum est peccare suavitatis causa: unde pomeri dianum libertius quam postmeridianum: mehercule quam mehercules: nescire, quam non scire: meridiem, quam medidi em dicimus, raro præpositione Ab uitunt. Non dicimus abfugit, absens, innat, innari. Non dicimus ea Republica est, ut ex usu est: sed ne insipientem, inquietum, tricapiem, concessum, peritum. lam vero Inclivum & inluminatum promisciamus brevi prima: insanum & infelix longa: veteres dicebant Purpurum pro Pyrrhum, Fruges, Phryges, glidebant quoque in dilectionibus quarum extrema syllaba bus est. ff q Prater superiora oratori cura fuerit, ut oratio orbem suum conficiat, id est, ut ratione finias, idque vel sponte sua, vel quadam concinnitate verborum, ut si casus similes habeat eadem oratio, si paribus paria, contraria, contrariae opponuntur. gg q Sed & illud cura oratori fuerit ut eae oratio numerum habeat à verbis differentem. hh Cujus observationis prima Origo est Iosephate, & Gorgias: Causa, voluptas certissima. ii kk Natura verò talis est ut si oratione quidam numerus. ll Vi petit fini a poesiis numeri ipsi pedibus constanter. mm Deinde hoc considerandum, qui numeri cadunt in orationem: sicut qui Jambicum putent: Epichorus drama aut clastylum admittit: Spoudaum & trochaum rejicit. Aristoteles heroum numerum & Jambum non admittit:

admitit; peana probat, ut & Theophrastus, & Theodectes. Cicerò vero vult omnes in oratione esse quasi permixtis & confusis pedes, frequentem tamen peana. non est & in hac parte tenendum numerus pro genere orationis variandi esse. In humili & demissi sermone, lantum: in ampliori, peana: frequentiorum in utroque dallyum permiscendis esse. eo pp. Sed & in primis us in extremis partibus orationis numeros usi opari, diverso esse à poetis: neque semper numeros fieri, sed aus concinnitate & constructione verborum. qq. Usus numerorum is servandus est, ut Historus & qui in Epidictico genere versatur, emitentur numeros Ioscratus aut Theopompi: oratores vero ne paucim, sed cum epus est, numeris utantur. Ita Opus est autem in lantundinibus, in amplificanda re, nec tantum in peroratione, sed & in oratione reliquo partibus. II Deinde numeri ac pedes mutandi, nisi orationem incitato aut tardam esse volumus, ita ut Numerosam orationem non numeri fieri, sed compositione & genere: si quis misa & membra dicuntur, usi opari. xx. Sine numeris infans est & fonsam esse orationem. yy. Et hoc Ciceronis de oratore iudicium est.

VTRVM difficultius, aut majus esset negare tibi sepius idem roganti, an efficere id, quod rogaras, diu, multumque, Brute, dubitavi. Nam de negare ei, quem unicè diligenter, cuique me carissimum esse sentire, praeferim & justa petens, & praelata cupi' nati, durum admodum mihi videbatur: & suscipere tantam rem, quantam non modò facultate consequi difficile esset, sed etiā cogitatione complecti, vix arbitrabitur esse ejus, qui vereetur reprehensionem doctorum, atque prudentium. Quid enim est majus, quam cùm tanta sit inter oratores bonus dissimilatio, judicare, qua sit optima species, & quasi figura dicendi? Quod quoniam me sepius rogas, aggrediar, non tam perficiendi spe, quam expertundi voluntate. Malo enim, cum studio tuo sum obsecutus, desiderari à te prudentiam meam, quam, si id non fecerim, benivolentiam. Quaris igitur, idque jam sepius, quod eloquentia genus probem maximè & quale mihi videatur illud, cui nihil addi possit, quod ego sumnum & perfectissimum judicem. In quo vereor, ne si id, quod vis, efficerem, eumque oratorem, quem quaris, expessero: tandem studia multorum, qui desperatione debilitati, experiri id nolent, quod si affequi posse diffidant. Sed PAR EST omnis omnia experiri, qui res magnas, & magno opere expetendas concupivere. Quod si quem aut natura sua, aut illa præstantis ingenii vis forte deficiet, aut minus instructus erit magnorum artium disciplinis: teneat tamen eum cursum, quem poterit. PRIMA enim sequentem, honestum est in secundis, tertisque confidere. I. Nam in Poëtis, non Homero soli locu est (ut de Græcis loquar) aut Archilocho, aut Sophocli, aut Pindaro: sed horum vel secundum, veletiam infra secundos. Nec verò Aristotelem in philosophia deterruit à scribendo amplitudo Platoni: nec ipse Aristotelles admirabilis quædam scientia, & copia, ceterorum studia restinxerit. Nec solum ab optimis studiis excellentes viri deterriti non sunt, sed ne opifices quidem se artibus suis removerunt, qui aut Jalyssi, quem Rhodi vidimus, non potuerunt, aut Cox Veneris pulchritudinem imitari. Nec simulacro Jovis Olympii, aut Doryphori statua deterriti, reliqui minus experti sunt, quid efficerem, aut quod progredi possent: quorum tanta multitudine fuit, tanta in suo cuiusque genere laus, ut, cùm summa mirarem, inferiora tamen probarem. In oratoribus vero, Græcis quidem, admirabile est, quantum inter omnes unus excellat. Attamen, cùm esset Demosthenes, multi oratores, magni, & clari fuerunt, & ante fuerant, nec postea decederunt. Quare non est cur eorum, qui se studio eloquentiae dediderunt, spes infringatur, aut languescat industria. Nam NEQR ILVD ipsum, quod est optimum, desperandum est: & IN PRAESTANTIBVS rebus, magna sunt ea, quæ sunt optimis proxima. Atque ego in summo oratore fundendo talem informabo, qualis fortasse nemo fuit. Non enim quaro, quis fuerit, sed quid sit illud, quo nihil possit

esse præstantius: quod in perpetuitate dicendi non saep, arque haud scio an umquam, in aliqua autem parte elucet aliquando, idem apud alios densius, apud alios fortasse rarius. Sed ego sic statuo, nihil esse in illo genere tam pulchrum, quo non pulchrius id sit, unde illud, ut ex ore aliquo, quasi imago, exprimiratur, quod neque oculis, neque auribus, neque illo sensu percipi potest: cogitatione tantum, & mente complectimur. Itaque & Phidix simulacris, quibus nihil in illo genere perfectius videmus, & his pleroris, quas nominavi, cogitare tamen possumus pulchriora. Nec verò illa artifex, cum faceret Jovis formam, aut Minervam, contemplabatur aliquem, è quo similitudinem duceret; sed ipsius in mente insidebat species pulchritudinis eximia quædam, quam intuens, in eaque defixus, ad illius similitudinem, artem, & manum dirigebat. Ut igitur in formis, & figuris est aliiquid perfectum, & excellens, cuius ad cogitatam speciem imitando referuntur ea, & quæ sub oculis ipsa cadunt: sic perfecta eloquentia speciem animo videmus, effigiem auribus quærimus. Has rerum formas appellat *ideas* ille non intelligendi solum, sed etiam dicendi gravissimus auctor, & magister, Plato: easque igni negat, & ait semper esse, ac ratione, & intelligentia contineri: cetera nasci, occidere, fluere, labi, nec diutius esse uno, & eodem statu. Quidquid est igitur, de quo ratione, & via disputetur, id est ad ultimam sui generis formam, speciemque redigendum. (b) Ac video, hanc primam ingestionem meam non ex oratoris disputationibus duclam, sed è media philosophia repetitam, & eam quidem cùm antiquam, tum subobscuram, aut reprehensionis aliiquid aut certe admirationis habituram. Nam aut mirabuntur, quid hæc pertineant ad ea, quæ quærimus: quibus satisfacti res ipsa cognita, ut non sine causa altè repetita videatur: aut reprehendent, quod iniustitas vias indagemus, tritis relinquamus. Ego autem & me saepa nova videri dicere intelligo, cùm per vetera dicam. sed inaudita plerique: & fateor, me oratorem, si modo sim, aut etiam quicunque sim, non ex rhetorum officini, sed ex Academiæ spatii existisse. Illa enim sunt curricula multiplicium, variorumque sermonum, in quibus Platoni primum impressa sunt vestigia: sed & hujus, & aliorum philosophorum disputationibus & exagitatus maxime orator est, & adjutus. Omnis enim ubertas, & quasi silva dicendi, ducta ab illis est, nec satis tamen instructa ad forensis causas: quas, ut illi ipsi dicere solebant, agerib; rebus Musi reliquerunt. Sic eloquentia hac forensis, iusta à philosophis, & repudiata, multis quidem illa adjumentis, magnisque caruit: sed tamen ornata verbis, atque sententiis, iactationem habuit in populo, nec paucorum judicium, reprehensionemque pertinuit. Ita & doctis eloquentiæ populares, & disertis elegans doctrina defuit. Potius sit igitur in primis, (quod post magis intelligetur) SINE PHILOSOPHIA non posse effici, quem quærimus eloquentem: non ut in ea tamen omnia sint, sed ut sic adjuvet, ut palestra histrionem: parva enim magnis saep re-

I. Am in poëta, &c. J. Pall. tres item Cujacii liber & Memmianus. Am in poëta. & ita expeditus Aldus Manutius Neps, sive is fuit Victor Pisanius; qui hunc locum adornavit commentario.

2. Quæ sub eulys ipsa cadunt. Sic legendum ostendit Petrus Victorius lib. XI. Varias. leg. cap. 14. prius cusi, non cqdunt. Supra quoque

obi habemus; & in præstantibus rebus, & Victorii membranæ & Gallicanæ, nec non Palatiniæ præferunt, & in præstabilibus rebus, quod habet quo se defendat, sed & nostri codices Electorales item Memmianus, pro illo spes infringitur, habent infringari, quod dictum putat Gulielmus, ut spes decipiat.

conferuntur. nam nec latius, nec copiosius de magnis, variisque rebus sine philosophia potest quisquam dicere. Si quidem etiam in phædro Platoniis hoc Periclem præstitisse ceteris dicit oratoribus Socrates, quod is Anasagora physici fuerit auditor: à quo censem, eum, cùm alia præclaræ quædam, & magnifica didicisset, ubereum, & secundum fuisse, gnarumque (quod est eloquentia maximum) quibus orationis modis, quæ animorum partes pellerentur. quod idem de Demosthene existimari potest: cuius ex epistolis intelligi licet, quæm frequens fuerit Platoniis auditor. Nec vero sine philosophorū disciplina, genus, & speciem cuiusque rei cernere, neque eam desinendo explicare, nec tribuere in parteis possumus: nec dicare, quæ vera, quæ falsa sint, neque cernere consequentia, repugnantia, videre, ambigua distinguere. Quid dicam de natura rerum, cujus cognitio magnam orationis suppeditat copiam, de vita, de officiis, de virtute, de morib, fine multa earum ipsarum rerum disciplina, aut dici, aut intelligi potest? Ad hæc, tantisque res adhibenda sunt ornamenta innumerabilia, quæ sola tum quidem tradebantur ab iis, qui dicendi numerabantur magistri. Quo fit, ut veram illam, & absolutam eloquentiam nemo consequatur, quod alia intelligendi, alia dicendi disciplina est. & ab aliis rerum, ab aliis verborum doctrina queritur. Itaque M. Antonius, cui vel primas eloquentias patrum nostrorum tribuebat atas, vir natura peracutus, & prudens, in eo libro, quem unum reliquit, D. SERTOS ait se vidisse multos, eloquentem omnino neminem. Insidet, videlicet in ejus mente species eloquentiarum, quam cernerat animo, re ipsa non videbat. Vir autem acerimo ingenio (sic enim fuit) multa & in se, & in aliis desiderans, omnino plane, qui recte appellari eloquens posset, videbat. Quod si ille nec se, nec L. Crassum eloquentem putavit; habuit profecto comprehendens animo quandam formam eloquentiarum, cui quoniam nihil deerat, eos, quibus aliquid, aut plura debeat, in eam formam non poterat includere. Investigemus hunc igitur, Brute, si possumus, quem, numquam vidit Antonius, aut qui omnino nullus umquam fuit, quem si imitari, atque exprimere non possumus, quod idem ille vix Deo concessum esse dicebat: at qualis esse debeat, poterimus fortasse dicere. (e) Trias sunt omnino genera dicendi, quibus in singulis quidam flourerunt: per quæ autem (id quod voluntus) perpauci in omnibus. Nam & grandilogui, ut ita dicam, fuerunt cum ampla & sententiarum gravitate, & majestate verborum, vehementes, varii, copiosi, graves: ad pernivendos, & convenientes animos instructi, & parati. quod ipsum ali aspera, tristi, horrida oratione, neque perfecta, neque conclusa: ali levata, & instructa, & terminata: Et contra tenues, acuti, omnia docentes, & dilucidiora, non amplora, facientes, subtili quadam, & pressa oratione limati. In comedente genere ali callidi, sed impoliti, & consulto ruditum similes & imperitorum: ali in eadem jejunitate concinniores, id est, faceti, florentes etiam, & leviter ornati. Est autem quidam interjectus, inter hos medius: & quasi temperatus, nec acuminis posteriorum, nec fulmine utens superiorum, & ut cinnus amborum, in neutro excellens, utriusque particeps; vel utriusque (si verum quærimus) potius expers. Iisque uno tenore, ut ajunt, in dicendo fluit, nihil afferens præter facilitatem, & aquabilitatem: aut adit aliquos, ut in corona, toros, omnemque orationem ornamentum modicis verborum, sententiarumque distinguat. (d) Horum singulorum generum quicunque vim singulis consecuti sunt, magnum in oratoribus nomen habuerunt. Sed quarendum est, satisne id, quod volvamus, efficerint. Videamus enim fuisse quosdam, qui iidem ornata, ac gravi-

ter, iidem versutæ & subtiliter dicerent. Atque utinam, Latinis talis oratoris simulacrum reperiire possemus, esse egregium non quarere extera, domesticis esse contentos, sed ego idem, qui in illo sermone nostro, qui est expositus in Bruto, multum tribuerim Latinis, vel ut hortater alios, vel quod amarem meos, & recordor longè omnibus unum antefere Demosthenem, qui vim accommodarit ad eam, quam sentiam, eloquentiam, non ad eam, quam in aliquo ipse cognoverim. Hoc nec gravior exstitit quisquam, nec callidi, nec temperatio. Itaque nobis monendi sunt ii, quorum sermo imperitus increbruit, qui aut dici se defident Atticos, aut ipsi Atticæ volunt dicere, ut mirentur hunc maximè, quo ne Athenas quidem ipsas magis credo fuisse Atticas. quid enim sit Atticum, dican, eloquentiamque ipsius viribus, non imbecillitate sua, metiantur. (e) Nvno enim tantum quicque laudat, quantum se posse sperat imitari. Sed tamen eos studio optimo, judicio minus firmo præditos, docere, quæ sit propria laus Atticorum, non alienum puto. Semper oratorum eloquentia moderatrix fuit auditorum prudentia. Omnes enim, qui probari volunt, voluntatem eorum, qui audiunt, intuentur, ad eamque, & ad eorum arbitrium, & numus tetos se fingunt, & accommodant. Itaque Catia, & Phrygia, & Myria, quod minimè polita, minimè elegantes sunt, ad seiverunt, aptum suis auribus opimum quoddam, & tanquam adipate distinctionis genus, quod eorum vicini (non ita laq. interjecto mari). Rhodii numquam probaverunt, Græci multo minùs, Athenienses vero funditus repudierunt: quorum semper fuit prudens, ficerumque judicium, nihil ut possint, nisi incorruptum, audire, & elegans, eorum religioni cum serviret orator, nullum verbum insolens, nullum odiosum ponere audebat. Itaque hic, quem præstitisse diximus cateris, in illa pro Ctesiphonte oratione longè optima, summissius à primo: deinde, dum de legibus disputat, pressius: post sensim ineedens, judices ut vidit ardenteis, in reliquis exultavit audacius. Ac tamen in hoc ipso, diligenter examinante verborum omnium pondera, reprehendit Aeschines quædam, & exagitat: illudensq; dura, odiosa, intolerabiliæ esse dicit. Quinetiam querit ab ipso, cum quidem eum bellum appellat, utrum illa verba, an portenta sint: ut Aeschini ne Demosthenes quidem videatur Atticæ dicere. Facile est enim verbum aliquod ardens (ut ita dicam) notare, idque restinctissimam animorum incendiū irridere. Itaque se purgans jocatur Demosthenes, negat in eo positas esse fortunas Graecie, in hoc eum, hic, an illuc manum portexerit. Quoniam igitur modo audiaret Mylus, aut Phryx Athenis, cum etiam Demosthenes exigitetur, ut putidis? Cum vero inclinata, ululantique voce, more Asiatico, canere capisset, quis eum ferret? aut quis potius non huberet auferri? Ad Atticorum igitur aureis tereteis, & religiosas, qui se accommodant, ii sunt existimandi Atticæ dicere. Quorum genera plura sunt, hi unum modò quale sit, suspicuntur. Putant enim, qui horridè, inuiteque dicat, modò id eleganter, enucleatque faciat, eum solum Atticæ dicere. Errant, quod solum: quod Atticæ, non falluntur. Istorum enim judicio si solum illud est Atticum, ne Pericles quidem dixit Atticæ, cui prima sine controversia deferebantur. qui si tenui generi uteretur, numquam ab Aristophane poëta fulgere, tonare, permiscere Graeciam dictus esset. Dicat igitur Atticæ venustissimus ille scriptor, ac politissimus Lysias, quis enim id possit negare? dum intelligamus, hoc esse Atticum in Lygia, non quod tenuis sit, atque inornatus, sed quod nihil habeat insolens, aut ineptum. Ornatae vero, & graviter, & copiose dicere, aut Atticorum sit, aut ne sit Aeschines, neve Demosthenes Atticus. Ecce autem aliqui se Thucydidos, esse

1. Et quæc cimatu[m] ambores. 2. Nonio peccata est loci hujus restitu[re] quo in libris editis scripsisse macalobus erat.

2. Recordur longè omnibus, &c. 3. Vulgata, non longe, sed pronomen illud non est in Pall. aut Gallicanis.

esse profiterentur, novum quoddam imperitatum, & inauditum genus. Nam qui LySIam sequuntur, causidicam quandam sequuntur: non illum quidem amplius, atque grandem: subtilem & elegantem tamen, & qui in forensibus causis possit p. exclare confidere. Thucydides autem res gestas, & bella narrat, & proelia, graviter tonat, & probet: sed nihil ab eo transferri potest ad forensem usum, & publicum. Ipse illae conciones ita aucttas habent obscuras, abditasque sententias, vix ut intelligentur: quod est in oratione civili vitium vel maximum. Quae est autem in hominibus tanta perversitas, ut, inventis frugibus, glande velcantur? An virtus hominum, Atheniensium beneficio excoli potuit, oratio non potuit? Quis porro umquam Graciorum rhetorum a Thucydide quidquam duxit? Laudatus est ab omnibus. fateor: sed ita, ut rerum explicator prudens, severus, gravis: non ut in judiciis versaret causas, sed ut in historiis bella narraret. Itaque numquam est numeratus orator, nec verò, si historiam non scripsisset, et nomen ejus extaret, cum presentia fuisse honoratus, & nobilis. Hujus tamen nemo neque verborum, neque sententiarum gravitatem imitatur: sed, cum mutia quædam, & hiæntia locuti sunt, quæ vel sine magistro facere poterunt, germanos se putant esse Thucydidas. Nactus sum etiam qui Xenophonis similem esse se cuperet; cuius sermo est ille quidem melle dulcior, sed à forensi strepitu remotissimus. Referamus nos igitur ad eum, quem volumus, inchoandum, & eadem eloquentia informandum, quam in nullo cognovit Antonius. Magnum opus omnino & arduum, Brute, conatur: sed nihil difficultate amant puto. Amo autem, & semper amavi ingenium, studia, mores tuos. Incendor porro quotidie magis, non desiderio solum (quo quidem confidior) congressus nostros, consuetudinem victas, doctissimos sermones requirens tuos, sed etiam admirabili fama virtutum incredibilium, quæ specie dispare, prudenter conjunguntur. Quid enim tam cœstans, quām à severitate comitus? Quis tamen umquam te aut sanctior est habitus, aut dulcior? Quid tam difficile, quām in plurimorum controversiis dijudicandis ab omnibus diligi? conqueraris tamen, ut eos ipsos, quos contra statuas, & quos, placatosque dimittas. Itaque efficis, ut, cum gratia cauſa nihil facias, omnia tamen sint grata, quæ facis. Ergo omnibus terris, una Gallia & communis non ardet incendio: in qua frueris ipse te, cum in Italiz luce cognosceris, verfarisque in optimorum civium vel flore, vel robore. Jam quantum illud est, quod in maximis occupationibus numquam intermittit studia doctrina? semper aut ipse scribis aliquid, aut me vocas ad scribendum? Itaque hoc sum aggressus statim Catone absoluto, quem ipsum numquam attigissimum tempora timens inimica virtuti, nisi tibi hortanti, & illius memoriam mihi caram excitanti, non patere nefas esse duxi: sed testificor, me a te rogatum, & recusantem, hæc scribere esse autem. Vole enim mihi tecum commune esse crimen, ut, si sustinere tantam questionem non potero, iniusti oneri impositi tua culpa sit, mea recepti. In quo tamen judicii nostri errorem, laus tibi dati munerus compensabit. Sed in omni re difficillimum est, formam (quod ξεγοντις, Græcè dicitur) expōnere optimi: quod aliud aliis videtur optimum. Enī delector, ait quispianus, quod non discedit à communī more verborum: Pacuvio, inquit alius: omnes apud hunc

ornati, elaboratique sunt versus: multa apud alterum negligenter. Fac aliam Attio. varia enim sunt justitia, ut in Gracis: nec facilis explicatio, quæ forma maxime excellat. In picturis altos horrida, inulta, abdita, & opaca: contra alios nitida, lata, & collustrata delectat. Quid est, quod prescriptum aliquod, aut formulam exprimas, cum in suo quodque genere præster, & genera plura sint? Hac ego religione non sum ab hoc conatu repulsus: existimavique, IN OMNIBVS rebus esse aliiquid optimum, etiam si lateret: idque ab eo posse, qui ejus rei guarus esset, judicari. Sed quoniam plura sunt orationum genera, eaque diversa, neque in unam formam cadunt omnia, laudatorium, scriptorium, & historiarum, & talium suasionum, qualem Isocrates fecit Panegyricum, multique alii, qui sunt nominati sophistæ, reliquarumque rerum formam, quæ absunt ab forenzi contentione, ejusque totius generis, quod Græcè ἐπιδεκτός nominatur, quod quasi ad inspicientem, delectationis causa comparatum est, non complectat hoc tempore non quo negligenda sit: est enim illa quasi mutua ejus oratoris, quem informare volumus, & de quo molimur aliiquid exquisitus dicere. Ab hac & verborum copia alitur, & eorum constructio, & numerus liberiore quadam fruuntur licentia. Datur etiam venia cinnitati sententiarum: & arguti, certi, & circumscripsi verborum ambitus conceduntur: de industriaque, non ex insidiis, sed aperte, ac palam elaboratur, ut verba verbis quasi deinen, & paria respondeant, ut crebro conferantur pugnantia, comparenturque contraria: & ut paries extrema terminentur, eundemque referant in cadendo sonum: quæ in veritate caufarum & rariis multo facimus, & certè occultius. In Panathenaico autem Isocrates ea studiosè consecutum fatetur, non enim ad judiciorum certamen, sed ad voluptatem aurum scripsit. Hac tractasse Thrasymachum Chalcedonium, primum, & Leontinum ferunt Gorgiam: Theodorum inde Byzantium, multisque alios, quos λαρυγγίστας appellat in Phædro Socrates: quorum satis arguta multa, sed ut modò, primumque sententia, minuta, & verisimiliter similia quedam, nimiumque depicta. Quo magis sunt Herodotus, Thucydidesque mirabiles: quorum atas cum in eorum tempora, quos nominavi, incidisset, longissime tamen ipsi à talibus deliciis, vel potius ineptiis absuerunt. Alter enim sine ullis salebris, quasi sedatus annis fluit: alter incitior fertur, & de bellicis rebus canit etiam quodammodo bellicum: primisque ab his (ut ait Theophrastus) historia commota est, ut anderer uberioris, quām superiores, & ornatus dicere. Horum atati successit Isocrates, qui præter ceteros ejusdem generis laudatur semper à nobis, nonnunquam, Brute, leviter, & eruditè repugnante te. sed credas mihi fortasse, si, quid in eo laudem, cognoveris. Nam cum conclusis ei Thrasymachus minutis numeris videatur, & Gorgias, qui tamen primi traduntur arte quadam verba vinxisse: & Thucydides autem præfractor, nec satis (ut ita dicam) rotundus: primus instituit dilatare verbis, & molitoribus numeris explorare sententias. In quo cùm doceret eos, qui partim in dicendo, partim in scribendo principes extiterunt, dorus ejus officia habita eloquentia est. Itaque ut ego, cùm à nostro Catone laudabar, vel reprehendi me à ceteris facile patiebar: sic Isocrates videtur testimonio Platonis aliorum judicia debere contemnere. Est enim

1. Nomen ejus exstant. Editiones Lambini, non exstant, sed abest illa negativa Palatinis & Memmiano, neque agnoscunt editiones antiquæ aut modernæ.

2. Communis non ardet incendio. Gulielmus putat aliquid hec decessit & rescribendum, nunc ardet inc.

3. Collustrata decessit. Sic Pall. ac Gallicanus. P. Manutius tamen & Lambinus publicarunt decessit.

4. Et verisimiliter similia, &c. Haud dubiam censet conjectura Lambinus, verisimiliter, reclamantibus libris omnibus. At cur idem etiam non mutat illa inferioris cap. 20. apud quos, nisi quid verisimiliter est aliud queridam dissimili sermonis.

5. Thucydides autem præfractor. Noni us in Rotundum oicit Thucydides improbatque Lambinus.

enim (ut scis) quasi in extrema pagina phætri his ipsis verbis loquens Socrates, ADOLESCENS etiam nunc, & Phædre, Ilobrates est: sed quid de illo augurer, lubet dicere. Quid tandem, inquit ille. Majore mihi ingenio videtur esse, quam ut cum orationibus Lygia comparetur: præterea ad virtutem major indoles: ut minimè mirum futurum sit, si, cum xate procelerit, aut in hoc orationum genere, cui nunc studeat, tantum, quantum pueris, reliquis præstet omnibus qui unquam orationes attigerunt, aut, si contentus his non fuerit, divino aliquo animi motu maja concupiscat. Inest enim natura philosophia in hujus virtute quædam. Hæc de adolescenti Socrates auguratur. At ea de seniore scribit Plato, & scribit æquals, & quidem exagitator omnium rhetorum. hunc miratur unum: me autem, qui Isocratem non diligunt, una cum Socrate, & cum Platone errare patiantur. Dulce igitur orationis genus, & solutum, & effluens, sententiis argutum, verbis sonans, est in illo epidictico genere: quod diximus proprium sophistarum: pompa, quam pugna aptius: gymnasii, & palestre dicatum: spretum, & pulsuum foro. Sed quod educata hujus nutrimenti eloquentia, ipsa se postea colorat & roboret, non alienum fuit de oratori quasi incunabulis dicere. Verum hæc, ludorum, atque pompx: nos autem jam in aciem, dimicacionemque veniamus. (f) Quoniam tria videnda sunt oratori, quid dicat, & quo quidque loco, & quomodo: dicendum omnino est, quid sit optimum in singulis, sed aliquanto secus, atque in tradenda arte dici solet: nulla precepta ponemus (neque enim id suscepimus) sed excellentis eloquentia speciem & formam adumbrabimus: nec, quibus rebus ea patetur, exponemus; sed qualis nobis esse videatur. (g) Ac duo breviter prima: sunt enim non tam insignia ad maximam laudem, quam necessaria, & tamen cum multis panè communia. nam & invenire, & judicare, quid dicas, magna illa quidem sunt, & tanquam animi instar in corpore: sed propria magis prudentia, quam eloquentia: i: quae tamen in causa est vacua prudentia? (h) Noverit igitur quidem orator, quem sumnum esse volumus, argumentorum, & rationum locos. Nam quoniam, quidquid est, quod in controversia, aut in contentione versetur, in eo aut, sine: aut, quid sit: aut, quale sit, quæritur: sitne, signis: quid sit, definitionibus: quale sit, recti, pravique partibus: quibus uti possit orator, non ille vulgaris, sed hic excellens, à propriis personis, & temporibus semper, si potest, avocat controversiam, (latius enim de genere, quam de parte disceptare licet:) ut, quod in universo sit probatum, id in parte sit probari necesse. Hæc igitur quaftio à propriis personis & temporibus, ad universi generis orationem traducta, appellatur thesis. In hac Aristoteles adolescentis, non ad philosophorum morem tenuiter distlerendi, sed ad copiam rhetorum, in utramque partem, ut ornatus, & uberioris dici possit, exercuit. Idemque loco, sic enim appellat, quasi argumentorum notas, tradidit, unde omnis in utramque partem traheretur oratio. 2. Facile igitur hic noster (non enim declamatorem aliquem de ludo, aut rabulam de foro, sed doctissimum, & perfectissimum quærimus) quoniam loci certi tradidit, percurrit omnes, uter apud generatim, discessit ex quo emanant etiam qui communes appellantur loci, nec vero utetur imprudentes hac copia, sed omnia expendet, & se-

liget. non enim semper, nec in omnibus causis, ex iisdem eadem argumentorum momenta sunt. Judicium igitur adhibebit: nec inveniet solum quid dicat, sed etiam expendet. NIHIL enim est feracius iugensis, iis praesertim, quæ disciplinis exculta sunt. Sed ut segetes focundæ, & uberes, non solum fruges, verum herbas etiam effundunt inimicissimas frugibus: sic interdum ex illis locis, aut via quædam, aut causa aliena, aut non utilia gignuntur: quorum ab oratori judicio delectus magnus adhibebitur: & alioqui, quoniam modo ille in bonis habebit, & habitat suis: aut molliet dura, aut occultabit quæ dilui non poterunt, atque omnipino opprimet, si licebit, aut abducet animos? aut aliud afferet, quod oppositum probabilius sit, quam illud, quod obstat? Jam vero ea, quæ invenit, quæ diligentis collocabit? quoniam id secundum erat de tribus. 4. Vestibula nimis honesta, aditusque ad causam faciet illustres: cumque animos prima aggredione occupaverit, infirmabit, excludetque contraria: de similibus alia prima ponet, alia postrema, inculcabitque leviora. Atque in primis duabus dicendi partibus qualis est, summatus, breviterque descripsimus. Sed, ut ante dictum est, in his partibus (estrigaves, atque magna sunt) minus & artis est, & laboris. (i) Cum autem, quid, & quo loco, dicat, invenierit, illud est longe maximum, videre, quoniam modo. Scitum est enim, quod Carneades noster dicere solebat, Clatomachus eadem dicere, 5 Charmidam autem eodem etiam modo dicere. Quod si in philosophia tantum interest, quemadmodum duas, ubi res spectatur, non verba penduntur: quid tandem in causis existimandum est, quibus totis moderatur oratio? Quod quidem ego, Brute, ex tuis litteris sentiebam, non te id scitari, qualem ego in inventando, & in colloquando summum esse oratorem vellem, sed id mihi quæriter videbare, quod genus ipsius orationis optimum judicarem. Rem difficilem, (dii immortales!) atque omnium difficillimam. Nam cum est oratio mollis, & tenera, & ita flexibilis, ut sequatur quocumque torqueas: tum & natura varia, & voluntates, multum inter se distantia efficerunt genera dicendi. Flumen alii verborum, volubilitasque cordi est, qui ponunt in orationis celeritate eloquentiam. Distincta alios, & inter puncta intervalla, morte, & respirationsque delectant. Quid potest esse tam diversum? tamen est in utroque aliiquid excellens. Elaborant alii in lenitate & aequalitate, & puro quasi quodam, & candido genere dicendi. Ecce aliqui duritatem, & severitatem quandam verbis, & orationis quasi moestitudinem sequuntur: quodque paulo ante divinum, ut alii graves, alii tenues, alii temperati vellent vidiri: quorū orationum genera esse diximus, totidem oratorum reperiuntur. Et, quoniam coepi jam cumularius hoc munus augere, quam à te postulatum est (tibi enim tantum de orationis genere querent, respondi eriam breviter de inventando, & colloquando) ne nunc quidem solum de orationis modo dicam, sed etiam de actionis: ita prætermissa pars nulla erit, quandoquidem de memoria nihil est hoc loco dicendum, quæ communis est multarum artium. (k) Quo modo autem dicitur, id est in duobus, in agendo, & in eloquendo. Est enim alto quasi corporis quædam eloquentia, cum constet è voce, atque motu. Vocis mutationes totidem sunt, quot animorum, qui maximè voce commoventur. Itaque ille perfectus, quem jam dum

3. Quæ canem in causa rite vacua prudenter?] Nihil abeunt ab hac scriptura Palli, neque Memmianos; nisi quod is & vacua. Pisanius habet, qua cum causa, &c. Lambinus, qua raman, &c.

2. Facile igitur, &c. quoniam loci certi tradantur, primores omnes, acutus apud generatim discessit ex querentem, &c.] Sic distinguunt libri veteres etiam scribentes præterquam quod iidem præferant, ut quoniam, &c. primores omnes, uterque &c. unde Galilieus faciebat: Facile igitur, &c. ut quoniam, &c. percurrit omnes, usus apud generatim, discessit, &c. tentavit & hanc locum Lipsius noster Lib. II. Varior. cap. 7. qui confularunt.

3. Alioquin, quoniam modo,] P. Victorii editio, non habet illud aliogin; neque visitur in Palli.

4. Vestibula nimis humana, &c.] Illustrat Victorius lib. XXIII. cap. 15. Variarum et ceterorum.

5. Charmidatæ autem eodem modo,] Est à conjectaneo Victorii, cum offendisset in suo veteri charmidam, quæ scriptræ item in Palli quinque quarti, charmidam, testi. charmidam, vulga charmidam, male ut doceberis à doctissimo illo Italorum lib. XXXII. Var. lext. cap. 24. porro Pall. & Memm. præterea habent, eodem tamen modo, recte.

3. Dicit

dum nostra indicat oratio, utcumque se affectum videri, & animum audientis moveri volet, ita certum vocis admovet sonum: de quo plura dicerem, si hoc praeципiendi tempus esset, aut si tu hoc quæceres, dicerem etiam de gestu, cum quo junctus est virtus, quibus omnibus, dici vix potest, quantum inter sit, quemadmodum utatur orator. Nam & *infantes*, actionis dignitate, eloquentia saepe frumentum tulerunt: & *diserti*, deformitate agendi, multi, infantes putati sunt: ut jam non sine causa Demosthenes trubuerit, & primas, & secundas, & tertias actiones. Si enim eloquentia nulla sine hac, hac autem sine eloquentia, tanta est; certè plurimum in dicendo potest. Voleat igitur ille, qui eloquentia principatum petet, & contenta voce, atrociter dicere: & lummisa, leniter: & inclinata, videri gravis, & inflexa, miserabilis. Mira est enim quædam *natura vox*: cuius quidem, è tribus omnino sonis, inflexo, acuto, gravi, tanta sit, & tam suavis varietas perfecta in cantibus. Est autem in dicendo etiam quidam cantus obscurior, non hic è Phrygia, & Caria rhetorum epilogus, penè canticum: sed ille, quem significat Demosthenes, & Aeschines, cum alter alteri obicit vocis flexiones. 1 Dicis plura etiam Demosthenes, illumque saepe dicit vox dulcis & clara suisse. In quo illud etiam nonandum mihi videtur ad studium perlequendæ suavitatis in vocibus ipsa enim natura, quasi modularetur hominum orationem, in omni verbo posuit acutum vocem, nec una plus, nec à postrema syllaba citra tertiam: quo magis naturam ducem ad aurium voluntatem sequatur industria. Ac vocis quidem *bonitas* optanda est, non est enim in nobis, sed tractatio, atque usus in nobis. Ergo ille princeps variabit, & mutabit, omnes sonorum tum intendens, tum remittens, persequetur gradus: idemque motu sic utetur, nihil ut super sit in gestu. Status erectus, & celsus; rarus incessus, nec ita longus: excusio moderata, eaque rara: nulla molliitia cervicum, nulla ar gutia digitorum, non ad numerum articulus cadens: truncus rotundus se ipse moderans, & virili laterum flexione, brachii proiectione in contentionibus, contractione in remissis. *Vultus* vero, qui secundum vocem plurimum potest, quantam affert tum dignitatem, tum venustatem? in quo cùm efficeris; nequid ineptum, aut vultuosum sit, tum colorum est quædam magna moderatio. Nam Ut *IMA* o est animi, vultus: sic indices oculi: quorum & hilaritatis, & vicissim tristitiae modum res ipsa, de quibus ageatur, temperabunt. (1) Sed jam illius perfecti oratoris, & summa eloquentia species exprimenda est: quem hoc uno excellere, id est oratione, cetera in eo latere, indicat nomen ipsum. Non enim inventor, aut compositor, aut actor, hac complexus est omnia, sed & Græcè ab eloquendo p̄twg, & Latinè eloquens dicitus est. Ceterarum enim rerum, qua sunt in oratore, partem aliquam sibi quisque vendicat: dicendi autem, id est eloquendi maxima vis, soli huic conceditur. (m) Quamquam enim & philosophi quidam ornata locuti sunt, (siquidem & Theophrastus divinitate loquendi nomen invenit, & Aristoteles Iosephus ipsum laetissimè, & Xenophontis voce Musa, quasi locutas ferunt: & longè omnium, quicunque scriperunt, aut locuti sunt, & exsistit & gravitate princeps Plato) tamen horum oratio neque nervos, neque aculeos oratorios, ac forensis habet. Loquuntur cum doctis, quorum sedare animos malunt, quam incitare. sic de rebus placatis, ac minime turbulentis, docendi causa, non capiendi, loquuntur: ut in eo ipso, quod delectationem aliquam dicendo aequalentur, plus nonnullis, quam necesse sit, facere videan-

tur. Ergo ab hoc genere non difficile est hanc eloquentiam de qua nunc agitur, secernere. Mollis est enim oratio philosophorum, & umbratilis, nec sententiosus, nec verbis instruta popularibus, nec juncta numeris, sed soluta liberiis, nihil iratum habet, nihil invidum, nihil atrox, nihil mirabile, nihil astutum: casta, verecunda, virgo incorrupta quodammodo. Itaque sermo potius, quam oratio, dicitur. Quamquam enim omnis locutio, oratio est, tamen unius oratoris locutio, hoc proprio signata nomine est. Sophistarum, de quibus suprà dixi, magis distinguida similitudo videtur, qui omnes eosdem volunt flores, quos adhibet orator in causis, persequi. Sed hoc differunt, quod, cùm sit his propositum non perturbare animos, sed placare potius: nec tam persuadere, quam delectare: & apertius id faciunt, quam nos, & crebrus: concinnas magnis tentientis exquirunt, quam probabileis: à re saepe discidunt, intexunt fabulas, verba apertius transferunt, eaque ita disponunt, ut p̄t̄ores varietatem colorum: paria partibus referunt, adversa contrariis, sapientissime similiter extrema definiunt. Huic generi *historia* finitima est, in qua & narratur ornata, & regio saepe, aut pugna describitur: interponuntur etiam conciones, &hortationes: sed in his tracta quædam, & fluens experitur, non hac contorta, & acris oratio. Ab his non multo secus, quam à poëta, hac eloquentia, quam quærimus, sevocanda est, nam etiam poëta quæstionem attulerunt, quidnam esset illud, quo ipsi different ab oratoribus, numero maximè videbantur antea, & versu: nunc apud oratores jam ipse numerus increbruit, quidquid est enim, quod sub aurium mensuram aliquam cadit, etiam si abest à versu, (nam id quidem orationis est vitium) numerus vocatur, qui Græcè ποθεδίς dicitur. Itaque video visum esse nonnullis, Platonis, & Democriti locationem, eti absit à versu, tamen, quod incitatius feratur, & clarissimis verborum luminibus utatur, potius poëna putandum, quam comicorum poëtarum: apud quos, nisi quod versifici sunt, nihil est aliud quotidiani dissimile sermonis, nec tamen id est poëta maximum: eti est eo laudabilior, quod virtutes oratoris persequuntur, cùm versu sit adstrictior. Ego autem etiam si quorundam grandis, & ornata vox est poëtarum, tamen in ea cum licentiam statuo majorem esse, quam in nobis faciendo rum, jungendorumque verborum, 3 tum etiam nonnullorum voluptati vocibus magis, quam rebus inserviunt. Nec vero, si quid est unum inter eos simile, (id autem est judicium, electioque verborum) propterea ceterarum rerum dissimilitudo intelligi non potest: sed id nec dubium est, & si quid habet quæstionis, hoc tamen ipsum ad id, quod propositum est, non est necessarium. Sejunctus igitur orator Philosopherum eloquentia, à sophistarum, ab historiis, à poëtarum, explicandus est nobis, qualis futurus sit. (n) Exit igitur eloquens (hunc enim, auctore Antonio, quærimus) is, qui in foro, caufisque civilibus ita dicit, ut probet, ut delectet, ut flectat: probare, necessitatis est: delectare, suavitatis: flectere, victoria: nam id unum ex omnibus ad obtinendas causas potest plurimum. Sed quot officia oratoris, tot sunt genera dicendi. Subtile in probando, modicum in delectando, vehemens in flectendo: in quo uno vis omnis oratoris est. Magni igitur judicii, summa etiam facultatis esse debet moderator ille, & quasi temperator hujus tripartita varietatis. nam & judicabit, quid cuique opus sit: & poterit, quocumque modo postulabit causa, dicere. (o) Sed est eloquentia, sicut reliquum rerum, fundamentum, sapientia. UT ENIM in vita, sic in oratione,

1. Dicis plura etiam Demosthenes, Græc.] Pal. quint. dicit, moxque & idem & quart. lext. dicit; ubi hodie est, dicit. locus est minus kanus. Lambinus nobis obicit: Obiectis pluratum Aeschini Demosthenes, fed qua auctoritate.

2. Exsistit & gravitate princeps Plato.] Nil hec desidero; sicque Pa-
lat. quart. & lext. & Memm. nam quint. & suarissimè & gravitas, fixit

autem Lambinus, ex ubertate & gravitate; frustra puto.
3. Tum etiam nonnullorum voluptatis.] Non dispicebat Gulielmo, po-
luntaris, quod erat in Mezzimano; neque aliter Palat. nec enim omnes
ipsum poemam capit, placet. Inepit igitur Lambinus, qui obtrudit, res-
titione andicium voluptatis.

oratione, nihil est difficultius, quam, quid deceat, videre.
Oratione appellant hoc Graeci: nos dicamus sane DECORVM, de quo praeclarè, & multa præcipiantur, & res est cognitio dignissima. Hujus ignoratio non modo in vita, sed expissime & in poëmatis, & in oratione peccatur. Est autem, quid deceat, oratori videndum, non in sententiis solum, sed etiam in verbis. Non enim omnis fortuna, non omnis honos, non omnis auctoritas, non omnis arta, nec vero locus, aut tempus, aut auditor omnis, eodem aut verborum genere tractandus est, aut sententiarum: semperque in omni parte orationis, ut vita, quid deceat, est considerandum: quod & in re, de qua agitur, positum est, & in personis & eorum, qui dicunt, & eorum, qui audiunt. Itaque huic loco, longè, & late patentem, philosophi solent in officiis tractare, non cum de recto ipso disputant, nam id quidem unum est, grammatici in poëtis, eloquentes in omni & genere, & parte caesarum. Quam enim indecorum est, de stilicidii cum apud unum judicem dicas, amplissimis verbis, & locis uti communibus: de majestate populi Rom. summis, & subtiliter? Hic genere toto: at persona alii peccant, aut sua, aut judicium, aut etiam adversariorum: nec re sola, sed sepe verbo. et si re nulla vis verbi est, tamen eadem res sape aut probatur, aut rejiciatur, alio, atque alio elata verbo. in omnibusque rebus vindendum est, quatenus. et si enim suus cuique modus est, tamen magis offendit nimium, quam parum. In quo Apelles pictores quoque eos peccare dicebat, qui non lentirent, quid esset satis. Magnus est locus hic, Brute, quod te non fugit, & magnum volumen aliud desiderat. sed ad id quod agitur, illud satis: cum hoc decere, quod semper usurpamus in omnibus dictis & factis, minimis, & maximis: cum hoc, inquam, decere dicimus, illud non decere, & id usqueque, quantum sit, appareat: in aliquo ponatur, aliudque torum sit, utrum decere. an oportere dicas: oportere enim, perfectionem declarat officii, quo & semper intendendum est, & omnibus: decere, quasi aptum esse, consentaneumque tempori, & personæ: quod cum in factis expissime, tum in dictis valet, in vultu denique, & gestu, & incessu: contraque item dedecet. Quod si poëta fugit, ut maximum vitium, qui peccat etiam, cum probata orationem affingit improbo, stulto, sapientis: si denique pector ille vidit, eum immolanda Iphigenia trifis Chalcas esset, moestior Ulysses, moeretur Menelaus, obvulvendum caput Agamemnonis esse, quoniam fannianum illum luctum penicillo non posset imitari: si denique histrio, quid deceat, querit: quid faciendum oratori putemus? Sed, cum hoc, tantum sit: quid in causis, earumque quasi membris faciat, orator videbit. Illud quidem perfidum est, non modo parteis orationis, sed etiam causas totas, alias alia forma dicendi esse tractandas. (p) Sequitur, ut cuiusque generis nota queratur, & formula: magnum opus, & arduum, ut sepe jam diximus: sed INGREDIENTIBVS considerandum fuit, quid ageremus: nunc quidem jam, quocumque seremur, danda nimur vela sunt. Ac primum informandus est ille nobis, quem solum quidam vocant Atticum. Summus est, & humilis, consuetudinem imitantur, ab indiftis re plus, quam opinione, differens. Itaque cum qui audiunt, quamvis ipsi infantes sint, tamen illo modo confidunt se posse dicere. nam orationis subtilitas, inabilitas illa quidem videot esse existimanti, sed nihil est experienti minus. Etsi enim non plurimi sanguinis est, habeat tamen succum aliquem oportet, ut etiam si illis maximis viribus careat, sit ut ita dicam, integra validitatem. Primum igitur sum tanquam è vinculis numerorum exunamus. Sunt enim quidam (ut scis) oratori nu-

meri (de quibus mox agemus) observandi, ratione quādam, sed alio in genere orationis, in hoc omnino tēlinquendi: solutum quiddam sit, nec vagum tamen, ut ingredi libet, non ut licenter videatur extrare. Verba etiam verbis quasi coagmentare negligat. Habet enim illa tanquam hiatus concursu vocalium molle quiddam, & quod indicet non ingrata neglentiam, de re, hominis, magis, quam de verbis, laborantis. Sed erit videndum de taliis, cīm hæc duo ei liberiora fuerint, circuitus conglutinatioque verborum. Illa enim ipsa contracta, & minuta, non negligenter tractanda sunt, sed QVÆ DAM etiam negligenter est diligens. nam ut mulieres esse dicuntur nonnullæ & inornatae, quas idipsum deceat: sic hæc subtilis oratio etiam inomita defectat. Fit enim quiddam in utroque, quod si venustus, sed non ut appareat. Tum removetibat omnis insignis ornatus, quasi margaritarum, ne calamistri quidem adhibebuntur. Fucati verò medicamenta candoris, & ruboris, omnia repellentur: elegancia modò, & munditia remanebit. Sermo purus erit, & Latinus: dilucide, planeque dicetur: quid deceat, circumspicitur. Unum aderit, quod quartum numerat Theophrastus in orationis laudibus, ornatum illud suave, & affluens: acutæ, crebræque sententiae ponentur, & nescio unde abdito erutæ, atque in hoc oratore dominabuntur. Recundus erit usus oratoris quasi supellestilis. Suppellex est enim quodammodo nostra, quæ est in ornamenti, alia rerum, alia verborum. Ornatus autem verborum, duplex: unus simplicium, alter collocatorum. Simplex probatus in propriis, usitatisque verbis, quod aut optimè sonat, autrem maxime explanat. In alienis, aut translatum, aut factum aliunde, ut mutuò: aut factum ab ipso, aut novum: aut priscum, & inutilitatum. Sed etiam inusitata, ac præsa, sunt in propriis, nisi quod raro utimur. Collocata autem verba habent ornatum, si aliquid concinnitatis efficiunt, quod verbis mutatis non maneat manente sententia. Nam sententiarum ornamenti, quæ permanent, etiam si verba mutavitis, sunt illa quidem permulta, sed, quæ emineant, pauciora. Ergo ille tenuis orator, modò sit elegans, nec in sciendis verbis erit audax, & in transferendis verecundus, & parcus in priscis, reliquisque ornamenti & verborum, & sententiarum demissor: translatione fortasse crebrior, qua frequentissime sermo omnis utitur non modò urbanorum, sed etiam rusticorum: siquidem est eorum, *genuare veste, stirre agros, latas esse segetes, luxuriosa frumenta.* Nihil horum parum audacter, sed aut fixiliè est illi, unde transferas: aut, si res suum nullum habet nomen, docendi causa lumen, non ludendi, videtur. Hoc ornamento liberius paulo, quām ceteris, utetur hic summissus: nec tam licenter tamen, quam si genere dicendi uteretur amplissimo. Itaque illud indecorum, (quod quale sit, ex decoro debet intelligi) hic quoque apparet, cum verbum aliquod altius transfertur, idque in oratione humili ponitur, quod idem in alia deceret. Illam autem concinnitatem, quæ verborum collocationera illuminat his luminibus, quæ Graeci quasi aliquos gestus orationis, *χειρογλυφα* appellant, quod idem verbum ab his etiam in sententiarum ornamenta transfertur) adhibet quidem hic subtilis (quem, nisi quod solum, ceteroque recte quidem vocant Atticum) sed paulò parcus. Nam sic ut in epularum apparatu, à magnificencia recedens, non se parecum solum, sed etiam elegantem videri volet: eliget quibus utatur. Sunt enim pleraque aperte huic ipsius oratoris, de quo loquitur, parimonix. Nam illa, de quibusante dixi, huic aucto fugienda sunt, paria paribus relata, & similiter conclusa, eodemque pacto carentia: & immutacione littera quasi quæsita venustates; ne elaborata

1. *Isternas, quas id ipsam deceat.* Palatinorum duo, pr. & sext. quæsi, egredi, ido enim potissimum non sese ornant, quod ipso videantur formatores, sic Tacitus de Poppæa lib. XIII. Aenal. cap. 45. velata per se, ut se non faciat appellari; vel quia se decebat.

2. *Et patere ea præfice religiose.* 3. Ita ex veterissima editione Rijvius, firmatique Memmianus, polita editi, & præcise & impresso reliquæ quod & in Pal.

elaborata concinnitas, & quoddam aucupium delectationis manifesto deprehensum appareat. Itemque si quæ verborum *iterations* contentionem aliquam, & clamorem requirent, erunt ab hac summisione orationis alienæ: ceteris promiscue poterit uti; continuationem verborum modo relaxet, & dividat, utraturque verbis quam usitatissimis, translationibus quam molissimis, etiam illa sententiarum lumina assumat quæ non erant vehementer illustrata. Non faciet remp. loquenter, nec ab inferis mortuos excitabit, nec aceratum multa frequentans, una complexione devinciet. Valentiorum hæc laterum sunt, nec ab hoc quem informamus, aut expectanda, aut postulanda, erit enim ut voce, sic etiam oratione superfluo. Sed pleraq; ex illis convenienter etiam huic tenuerit: quamquam iisdem ornamentis utetur horridius. Talem enim inducimus. Accedit actio non tragica, nec scena, sed modica jactatione corporis, vultu tamen multa conficiens: non hoc, quo dicuntur os ducere, sed illo, quo significantur ingenuæ, quo sensu quidque prouuntur. Hæc genari orationis ad pertinet etiam *sæs*, qui in dicendo 1 nimum quantum valent; quorum duo genera sunt, unum facetiarum, alterum dicacitatis. Utetur utroque: sed altero in narrando aliquid venutè, altero in jacendo, mitrendoq; ridiculo, cuius genera plura sunt: sed nunc aliud agimus. Illud admonemus tamen, ridiculo sic usurum oratorem, ut nec nimis frequenti, ne scurrile sit: nec subobsceno, ne mimicum: nec petulant, ne improbum: nec in calamitatem, ne inhumanum: nec in facinus, ne odio locum risus occupet: neque aut sua persona, aut judicium aut tempore alienum. Hæc enim ad illud indecorum referuntur. Vocabit etiam quæsita, nec ex tempore facta, sed domo allata; quæ plerumque sunt frigida, parcer & amicitia, & dignitatibus: vitabit insanabileis contumelias: tantummodo adversarios figet, nec eos tamen semper, nec omneis, nec omni modo. quibus exceptis sic uterū sicut, & facetus, ut ego ex istis novis Atticis talem cognoverim neminem, cum id certè si vel maximè Atticum. Hanc ego judico formam summissi oratoris, sed magni tamen, & germani Atticis quoniam, quidquid est falsum, aut salubre in oratione, id proprium Atticorum est. è quibus tamen non omnes faceti. Lysias satis, & Hyperides: Demades præter ceteros fertur: Demosthenes minus habetur: quo quidem mihi nihil videtur urbanius, sed non tam *dicas* fuit, quam facetus. Est autem illud acrioris ingenii, hoc majoris artis. (q) uberior est aliud, aliquantoque robustius, quam hoc humile, de quo dictum est: summissius autem, quam illud, de quo jam dicetur, amplissimum. Hoc in genere, nervorum vel minimum, suavitatis autem est vel plurimum. Est enim plenus, quam hoc enucleatum: quam autem illud ornatum, copiosumque, summissius. Huic omnia dicendi ornamenta convenient, plurimaque est in hac orationis forma, suavitatis, in qua multi floruerunt apud Græcos: sed Phalereus Demetrius meo judicio præstít ceteris: cuius oratio cùm sedatè, placideque loquitur, tum illustrat eam, quasi *stella* quadam, tralata verba, atque immutata. Tralata ea dico, ut si p. jam, quæ per similitudinem ab alia re aut suavitatis, aut inopie causa transferun-

tur. Mutata, in quibus pro verbo proprio subjicitur aliud, quod idem significet, sumtum ex re aliqua consequenti, quod quamquam transferendo fit, tamen alio modo translatulit, cùm dixit Ennius, *z arcem & urbem orbas*: alio modo, si pro patria arcem dixisset: , & horridam Africam tremere tumultu cùm dicit, *z pro Afriis immutat Africam*. Hanc hypallagen rhetores, & quia quasi summantur verba pro verbis: metonymiam grammatici vocant, quod nomina transferuntur. Aristoteles autem translationi hac ipsa subiungit, & abusionem, quam *νοτίων γένεσις* vocant: ut cùm *minutum* dicimus *animum* pro parvo, & abutimur verbis propinquis, si opus est, vel quod delectat, vel quod decet. 5 Jam cùm fluxerunt plures continuæ translationes, alia plane fit oratio. Itaque genus hoc Græci appellant *ἀπογείας*, nomine recte, genere melius ille, quæ ista omnia *translations* vocat. Hæc frequenter Phalereus maxime, suntque dulcisima & quamquam translatio est apud eum multa, tamen immitationes nulquam crebrior. In idem genus orationis loquor enim de illa modica, ac temperata verborum cadunt lumina omnia, multa etiam sententiarum: 6 ita, eruditæque disputationes ab eodem explicantur, & loci communes sine contentione dicuntur. Quid multa? è *philosophorum* scholis tales ferè evadunt: & nisi coram erit comparatus ille fortior: per se hic, quem dico, probabitur. Est enim quoddam etiam insigne, & florens orationis, pictum, & expolitum genus, in quo omnes verborum, omnes sententiarum illigantur lepores. Hoc totum è *sophistarum* fontibus defluxit in forum, sed spretum à subtilibus, repulsum à gravibus, in ea, de qua loquor, mediocritate consedit. (r) Tertius est ille amplius, copiosus, gravis, ornatus, in quo profecto vis maxima est. Hic est enim, cuius ornatum dicendi, & copiam admirata gentes, eloquentiam in civitatibus plurimum valere passa sunt: sed hanc eloquentiam, quæ cursu magno, sonituque feretur: quam suspicerent omnes, quam admirarentur, quam se assiqui posse dissiderent. Hujus eloquentia est tractare animos, hujus omni modo permoveare. Hæc modo persingit; modo irrepit in sensu: inserit novas opiniones, evellit insitas, sed multum intercessit inter hoc dicendi genus, & superiora. Qui in illo subtili, & acuto elaboravit, ut callidè, argutèque diceret, nec quidquam altius cogitat: hoc uno perfecto, magnus orator est, si non maximus: minimeque in *lubrico* versabitur, & si semel constiterit, numquam cadet. Medius ille autem, quem modicum, & temperatum voco, si modo suum illud satis instruxerit; non extimescit ancipiteis dendi, incertosque casus: etiam, si quando minus succedit, ut sape fit, magnum tamen periculum non adibit. alio enim *cadere* non potest. At vero hic noster, quem principem ponimus, gravis, acer, ardens, si ad hoc unum est natus, aut in hoc solo se exercuit, aut huic generi studet uni, oec suam copiam cum illis duobus generibus temperavit: maximè est contemnendus, ille enim summissius, quod acutè, & veteratoriè dicit, sapiens iam: medius, suavis: hic autem copiosissimus, si nihil est aliud, vix satis fanus videri solet. Qui enim nihil potest tranquille, nihil leniter, nihil partitè, definitè, distinctè, facetè dicere, præsertim cùm causæ partim tortæ sint eo modo, partim aliquā.